

Số: /BC-UBND

Hộ Độ, ngày 04 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ
(kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày / /2024 của Đoàn giám sát)

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Hộ Độ nằm phía nam của huyện Lộc Hà có vị trí địa hết sức quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, phía Bắc giáp xã Mai Phụ, phía Nam giáp xã Thạch Hạ - TP Hà Tĩnh, phía Tây giáp xã Thạch Mỹ, phía Đông giáp sông Cửa Sốt. Có trục đường tỉnh lộ 547 và quốc lộ 15 B đi qua. Tổng dân số 2.247 hộ phân bố trên 9 địa bàn thôn, dân số của xã 9.037 người, phân bố trên 9 thôn. Có 1 chùa Phở Độ, 1 trung tâm phật giáo tỉnh, 1 nhà thờ xứ và 3 nhà thờ họ, giáo dân chiếm gần 30%. Về hệ thống chính trị: có 01 Đảng bộ, 15 Chi bộ (trong đó có 03 Chi bộ nhà trường và 1 chi bộ quỹ tín dụng), tổng số đảng viên 272 đ/c. Là địa bàn độc canh sản xuất muối, nuôi trồng thủy sản và lao động tự do. Tổng diện tích tự nhiên 666,96 ha. Có hệ thống giao thông thuận lợi cho việc giao lưu buôn bán hàng hoá và phát triển thương mại dịch vụ và đảm bảo Quốc phòng và An ninh ở địa phương. Nhân dân toàn xã một lòng thống nhất với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền địa phương, chấp hành tốt các nội dung quy định của địa phương đề ra do đó đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày được nâng lên số rết, tỷ lệ hộ nghèo giảm, các công trình văn hoá ngày càng được tôn tạo và làm mới, nhân dân luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước các quy định của địa phương.

Thuận Lợi: Xã Hộ Độ có bề dày lịch sử truyền thống cách mạng và giàu lòng yêu nước trong đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và bảo vệ quê hương đất nước. Trong hai cuộc kháng chiến, quân và dân xã Hộ Độ đã vinh dự được nhà nước phong tặng danh hiệu cao quý “Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân”.

Phát huy truyền thống đó trong những năm qua việc triển khai thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và Luật dân quân tự vệ luôn được quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền địa phương, sự tham mưu có hiệu quả của ban chỉ huy quân sự xã và sự phối hợp nhuần nhuyễn của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; Đặc biệt là sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, nên việc triển khai thực hiện đạt kết quả khá tốt.

Khó khăn: Do tác động của kinh tế thị trường và nhu cầu việc làm nên các công dân trong độ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ dân quân có mặt tại địa phương chiếm tỉ lệ thấp, chủ yếu đi làm công nhân, làm ăn xa. Nhận thức của một số công dân trong độ tuổi về thực hiện nghĩa vụ quân sự và trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc còn hạn chế, nên có phần ảnh hưởng rất lớn đến công tác quản lý và tổ chức

thực hiện đối với công dân trong độ tuổi liên quan Luật nghĩa vụ quân sự và Luật dân quân tự vệ.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, chính quyền thường xuyên quán triệt sâu sắc nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương trong tình hình hiện nay.

Hàng năm, Đảng ủy đã kịp thời ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng. UBND xã xây dựng kế hoạch Quân sự quốc phòng để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ và Hội đồng nhân dân xã, trong đó chú trọng và xem nhiệm vụ tuyển chọn công dân nhập ngũ và tổ chức xây dựng lực lượng dân quân là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, thường xuyên và liên tục.

Ban CHQS xã là cơ quan Thường trực đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành đầy đủ hệ thống kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền và thực hiện Luật NVQS đối với công dân trong độ tuổi SSNN từ 18 - 27, độ tuổi đăng ký NVQS lần đầu, cũng như đối với các công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương đăng ký vào ngạch DBĐV. Chú trọng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an để triển khai thực hiện thống nhất từ xã xuống thôn. Kiện toàn Hội đồng NVQS xã đủ thành phần theo quy định.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ từ năm 2021 – 30/ 6/2024 theo độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ đảng viên và nhân dân về Luật NVQS; các văn bản hướng dẫn, quy định của Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh, Ban CHQS huyện về công tác tuyển quân. Trong đó chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thực hiện NVQS, nắm rõ nghĩa vụ, quyền lợi, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Phối hợp với ban CHQS huyện thường xuyên làm tốt công tác phối hợp, hiệp đồng trong thực hiện các bước tuyển quân, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và công dân đã nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Luật DQTV, bên cạnh đó Ban CHQS xã đã làm tốt công tác tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ và biên chế, quản lý đảm bảo đúng theo kế hoạch, chỉ tiêu. Hàng năm đã tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV đảm bảo quân số huấn luyện đầy đủ theo từng nội dung. chi trả đảm bảo chế độ cho lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện, làm nhiệm vụ khi được điều động, chế độ cho cán bộ thôn đội trưởng, tiểu đội trưởng theo Luật DQTV.

II. Kết quả cụ thể:

1. Về việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự (từ 01/01/2021 đến 30/6/2024: Có biểu mẫu báo cáo kèm theo)

***/ Năm 2021:**

- Chỉ tiêu công dân nhập ngũ được giao: 08 công dân.

- Kết quả đăng ký độ tuổi 17: Tổng số 45 công dân.
- Kết quả đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ: Tổng số 302 công dân.
- Kết quả xét duyệt thực lực, sơ tuyển: Tổ chức xét duyệt thực lực cấp xã 275 công dân, chưa đủ điều kiện gọi sơ tuyển là 5 công dân, đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khỏe 78 công dân.
 - Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cấp xã 78 công dân, đạt sức khỏe là 29 công dân, không đạt sức khỏe là 49 công dân.
 - Tổ chức xét duyệt chính trị, khám sức khỏe:
 - + Tổ chức xét duyệt chính trị là 78 công dân; đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 29 công dân, không đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 49 công dân.
 - + Tổ chức khám đạt sức khỏe tại huyện 09/29 công dân; số không đạt sức khỏe 20/29 công dân.
 - Số công dân tạm hoãn nghĩa vụ quân sự 72 lý do đang theo học ở các trường CĐ, ĐH.
 - Về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức gọi công dân nhập ngũ: Không
 - * / Số công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự: Không
 - * / Việc đăng ký Nghĩa vụ quân sự hàng năm:
 - Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu: Ban CHQS xã căn cứ vào kế hoạch, Hướng dẫn của Ban CHQS huyện và tham mưu cho hội đồng NVQS xã tổ chức đăng ký theo quy định.
 - Đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung; khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; tạm vắng: Không
- * Năm 2022:
 - Chỉ tiêu công dân nhập ngũ được giao: 09 công dân.
 - Kết quả đăng ký độ tuổi 17: Tổng số 61 công dân.
 - Kết quả đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ: Tổng số 301 công dân.
 - Kết quả xét duyệt thực lực, sơ tuyển: Tổ chức xét duyệt thực lực cấp xã, 210 công dân, chưa đủ điều kiện gọi sơ tuyển là 02 công dân, đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khỏe 79 công dân.
 - Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cấp xã 79 công dân, đạt sức khỏe là 35 công dân, không đạt sức khỏe là 44 công dân.
 - Tổ chức xét duyệt chính trị, khám sức khỏe:
 - + Tổ chức xét duyệt chính trị là 79 công dân; đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 35 công dân, không đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 44 công dân.
 - + Tổ chức khám đạt sức khỏe 16/35 công dân; số không đạt sức khỏe 19/35 công dân.
 - Số công dân tạm hoãn nghĩa vụ quân sự 72 lý do đang theo học ở các trường CĐ, ĐH
 - Về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức gọi công dân nhập ngũ: không
 - * / Số công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự: Không
 - * / Việc đăng ký Nghĩa vụ quân sự hàng năm:

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu: Ban CHQS xã căn cứ vào kế hoạch, Hướng dẫn của Ban CHQS huyện và tham mưu cho hội đồng NVQS xã tổ chức đăng ký theo quy định.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung; khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; tạm vắng: Không

*/ Năm 2023:

- Chỉ tiêu công dân nhập ngũ được giao: **08 công dân.**

- Kết quả đăng ký độ tuổi 17: Tổng số **64 công dân.**

- Kết quả đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ: Tổng số **376 công dân.**

- Kết quả xét duyệt thực lực, sơ tuyển: Tổ chức xét duyệt thực lực cấp xã 158 công dân, chưa đủ điều kiện gọi sơ tuyển là 21 công dân, đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khỏe 69 công dân.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cấp xã 69 công dân, đạt sức khỏe là 32 công dân, không đạt sức khỏe là 37 công dân.

- Tổ chức xét duyệt chính trị, khám sức khỏe:

+ Tổ chức xét duyệt chính trị là 69 công dân; đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 32 công dân, không đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 37 công dân.

+ Tổ chức khám đạt sức khỏe 14/32 công dân; số không đạt sức khỏe 18/32 công dân.

- Số công dân tạm hoãn nghĩa vụ quân sự 125 lý do đang theo học ở các trường CĐ, ĐH...

- Về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức gọi công dân nhập ngũ: Không

*/ Năm 2024:

- Chỉ tiêu công dân nhập ngũ được giao: **07 công dân.**

- Kết quả đăng ký độ tuổi 17: Tổng số **56 công dân.**

- Kết quả đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ: Tổng số 345 công dân.

- Kết quả xét duyệt thực lực, sơ tuyển: Tổ chức xét duyệt thực lực cấp xã 171 công dân, chưa đủ điều kiện gọi sơ tuyển là 29 công dân, đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khỏe 59 công dân.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cấp xã 59 công dân, đạt sức khỏe là 33 công dân, không đạt sức khỏe là 26 công dân.

- Tổ chức xét duyệt chính trị, khám sức khỏe:

+ Tổ chức xét duyệt chính trị là 59 công dân; đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 33 công dân, không đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 26 công dân.

+ Tổ chức khám đạt sức khỏe 12/33 công dân; số không đạt sức khỏe 21/33 công dân.

- Số công dân tạm hoãn nghĩa vụ quân sự 97 lý do đang theo học ở các trường CĐ, ĐH...

- Về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức gọi công dân nhập ngũ: Không

*/ Số công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự:

*/ Việc đăng ký Nghĩa vụ quân sự hàng năm:

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu: Ban CHQS xã căn cứ vào kế hoạch, Hướng dẫn của Ban CHQS huyện và tham mưu cho hội đồng NVQS xã tổ chức đăng ký theo quy định.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung; khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; tạm vắng: Không

2. Việc thực hiện Luật Dân quân tự vệ (từ 01/01/2021 đến 30/06/2024)

2.1. Cấp ủy, Chính quyền luôn tập trung quan tâm lãnh đạo chỉ đạo công tác tổ chức xây dựng lực lượng và hoạt động của LLDQ. Hàng năm trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên và Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ xã. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo biên chế đủ, đúng theo quy định.

2.2. Việc triển khai thực hiện. Hàng năm UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã thực hiện tốt việc kiện toàn, thay thế bổ sung kịp thời lực lượng dân quân, kết nạp nguồn chiến sỹ năm thứ nhất hàng năm từ 13 - 18 đồng chí theo tỷ lệ quy định, tổ chức huấn luyện đảm bảo kịp thời, đúng, đủ nội dung để đảm bảo biên chế thay thế các đồng chí đã hoàn thành thời gian tham gia nghĩa vụ dân quân và đáp ứng yêu cầu, thực hiện nhiệm vụ trong mọi tình huống. Chất lượng chính trị trong lực lượng dân quân đảm bảo, tỷ lệ đảng viên trong lực lượng dân quân đảm bảo tỷ lệ theo quy định, trong đó tỷ lệ đảng viên trong lực lượng dân quân cơ động đạt 30 %, đáp ứng được cho công tác thành lập chi bộ quân sự xã với tổng số đảng viên là 06 đồng chí, đảm bảo các yếu tố, điều kiện để chi bộ có chi ủy. Nhìn chung lực lượng dân quân có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức và tinh thần trách nhiệm đảm bảo yêu cầu đặt ra hiện nay và đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Về quy mô, công tác tổ chức xây dựng lực lượng hiện nay: Xã có Ban CHQS xã gồm 04 đồng chí, trong đó 01 đồng chí Chỉ huy trưởng đã qua đào tạo trung cấp, 01 đồng chí chỉ huy phó chưa qua đào tạo, 01 đồng chí Chính trị viên do đồng chí Bí thư đảng ủy đảm nhiệm, 01 đồng chí chính trị viên phó do đồng chí bí thư đoàn xã đảm nhiệm.

Lực lượng dân quân cơ động được biên chế 01 trung đội có 01 trung đội trưởng, 03 tiểu đội tổng quân số 24 đồng chí dân quân.

Lực lượng dân quân các binh chủng bảo đảm gồm có 06 binh chủng; Mỗi binh chủng được biên chế 03 đồng chí, tổng bằng 18 đồng chí.

Lực lượng dân quân chiến đấu tại chỗ gồm có 27 đồng chí được biên chế ở 9 thôn, mỗi thôn 03 đồng chí. Ngoài ra xã Hộ Độ biên chế 07 đồng chí vào trung đội cối 82 của huyện có 01 khẩu đội trưởng, 01 trung đội trưởng và 05 chiến sỹ.

Công tác xây dựng lực lượng: Tổ chức biên chế lực lượng DQ bám sát tiêu chuẩn dân quân tự vệ theo chức năng nhiệm vụ để tuyển xây dựng đề án, tuyển chọn vào lực lượng dân quân, chú trọng độ tuổi nam từ 18 – hết 45 tuổi, nữ từ 18 – hết 40 tuổi

theo hướng dẫn của cơ quan quân sự cấp trên và tình hình nhiệm vụ của địa phương, đưa vào tổ chức lực lượng dân quân những người đủ điều kiện do Bộ quốc phòng quy định, tổ chức dân quân bộ binh và các binh chủng cần thiết. Có lực lượng tại chỗ và lực lượng cơ động, lấy thôn, làm cơ sở tổ chức theo định kỳ hàng năm, kịp thời kiện toàn bổ sung điều chỉnh đảm bảo số lượng và chất lượng, ban chỉ huy quân sự xã cơ cấu theo nguyên tắc chung của Đảng, chính trị viên là Bí thư Đảng ủy, Chỉ huy trưởng là cán công chức chuyên trách, phó chỉ huy là bán chuyên trách, chính trị viên phó là cán bộ kiêm nhiệm quy mô tổ chức biên chế theo luật DQTV gồm: Ban chỉ huy quân sự xã, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, thôn đội trưởng cùng với lực lượng trung đội cơ động, trung đội chiến đấu tại chỗ, lực lượng rộng rãi.

+ Công tác tập huấn, huấn luyện: Hàng năm trên cơ sở kế hoạch, hướng dẫn của Ban CHQS huyện, Ban CHQS xã, lực lượng thôn đội, tiểu đội tham gia tập huấn đầy đủ, đảm bảo thời gian, quân số theo quy định, chấp hành nghiêm các quy định đề ra. Tổ chức huấn luyện điều lệnh đội ngũ phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại huyện. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng dân quân đảm bảo các nội dung, tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ với quân số và thời gian theo quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị và an toàn giao thông; Trong đó hàng năm huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất thời gian 15 ngày, lực lượng dân quân chiến đấu tại chỗ thời gian 07 ngày, LLDQ cơ động và LLDQ các binh chủng thời gian 12 ngày. Kết thúc huấn luyện năm 2021 tham gia hội thao LLDQ cơ động ở huyện trung đội DQ cơ động xã đạt giải Nhì toàn huyện, Đặc biệt năm 2022 tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ được cấp trên đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. năm 2023 tham gia hội thao LLDQ cơ động ở huyện trung đội DQ cơ động xã đạt giải Nhì toàn huyện. Năm 2024 tham gia hội thao LLDQ cơ động ở huyện trung đội DQ cơ động xã đạt giải Nhất toàn huyện. Nhìn chung công tác huấn luyện SSCĐ hàng năm được Ban CHQS huyện và Cấp ủy, Chính quyền đánh giá cao.

+ Công tác đăng ký, quản lý: Hàng năm UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã phúc tra rà soát thực hiện tốt việc miễn nhiệm các đồng chí đã hết tuổi, hoàn thành thời gian tham gia nghĩa vụ dân quân và bổ sung lực lượng mới đúng quy trình, đảm bảo nguyên tắc; Thực hiện tốt công tác đăng ký lực lượng dân quân trong độ tuổi theo quy định; Thường xuyên thực hiện tốt công tác quản lý, nắm bắt tình hình biến động của lực lượng dân quân đã biên chế để đảm bảo điều động khi có yêu cầu nhiệm vụ.

3. Việc đảm bảo chế độ, chính sách:

3.1. Đối với việc thực hiện Luật NVQS:

- Ban CHQS xã là cơ quan Thường trực đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành đầy đủ hệ thống kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền và thực hiện Luật NVQS. được ngân sách phân bổ kinh phí từ năm 2021 – 2024 tổng = 100.000.000đ (*Bằng chữ: Một trăm triệu đồng*)

3.2. Đối với việc thực hiện Luật Dân quân tự vệ:

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và công dân đã nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Luật DQTV, bên cạnh đó Ban CHQS xã đã làm tốt công tác tổ chức xây dựng lực lượng Dân

quân tự vệ và biên chế, quản lý đảm bảo đúng theo kế hoạch, chỉ tiêu. Đảm bảo chế độ làm nhiệm vụ khi được điều động theo Luật DQTV.

- Kinh phí: - Năm 2021 = 292.683.000đ
 - Năm 2022 = 295.750.000đ
 - Năm 2023 = 296.593.000đ
 - Năm 2024 = 311.000.000đ

Tổng cộng: 1.196.026.000 đ (*Bằng chữ: Một tỷ một trăm chín mươi sáu triệu không trăm hai mươi sáu ngàn đồng*).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi, ưu điểm.

Luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Ban CHQS huyện, sự chỉ đạo điều hành trực tiếp của Đảng ủy, chính quyền, sự tuyên truyền vận động của MTTQ, các ban ngành đoàn thể do đó từ năm 2021– 30/6/2024 kết quả việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ thực sự đã có chiều sâu đi vào cuộc sống của nhân dân địa phương.

2. Khó khăn, hạn chế.

- Các công dân đang học ở các trường ĐH, Cao đẳng, Trung cấp nghề đã được tạm hoãn NVQS sau khi học xong ở các trường không di chuyển NVQS về địa phương nên công tác quản lý khó khăn, một số công dân đã nộp với số tiền lớn để đi XKLD nước ngoài gây lãng phí và khó khăn cho công tác xét duyệt tại xã.

- Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công dân trong độ tuổi DQTV thường xuyên biến động do đời sống kinh tế và nhu cầu việc làm nên các công dân phải đi làm ăn xa.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về NVQS, Luật DQTV của địa phương có thời điểm chưa thường xuyên, sâu rộng; nhận thức của một bộ phận nhân dân và thanh niên thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV chưa thực sự đầy đủ; một số công dân còn lợi dụng kẽ hở của pháp luật làm thay đổi kết quả sức khỏe để trốn, tránh thực hiện NVQS, như hình xăm, mắt, huyết áp.

- Chỉ tiêu công dân nhập ngũ hàng năm còn thấp, chưa đạt chỉ tiêu của cấp trên giao.

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật NVQS cho nhân dân và công dân SSNN còn hạn chế; nhận thức về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc của một bộ phận công dân trong độ tuổi nhập ngũ và gia đình chưa cao, còn có hiện tượng trốn tránh, ngại thực hiện NVQS.

- Công tác đăng ký, quản lý tạm trú, tạm vắng chưa có giải pháp đồng bộ, đặc biệt là việc cấp hộ chiếu cho công dân chưa có sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng .. nên rất khó khăn cho công tác quản lý nguồn và gọi công dân về thực hiện Luật NVQS và Luật DQTV.

- Định hướng giải quyết việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương còn khó khăn chủ yếu công dân tự tìm, nên thanh niên nhập ngũ còn chưa an tâm đối với tương lai nghề nghiệp, công việc sau khi xuất ngũ.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND cấp trên.

- Đề nghị UBND tỉnh đề xuất với các đơn vị nhận nguồn những công dân xăm trổ nếu đủ điều kiện về sức khỏe, các tiêu chuẩn khác tiến hành chốt danh sách nhập ngũ bình thường. Đây là một trong những nguyên nhân và trở thành phong trào ở giới trẻ nhất là những công dân trong độ tuổi có ý định trốn tránh NVQS hàng năm có xảy ra.

- Đề tạo nguồn cho địa phương đề nghị hội đồng NVQS ở các cấp phối hợp với nhà trường nơi công dân theo học sau khi học xong phải di chuyển về địa phương theo quy định. Hầu như sau khi học xong sinh viên trong độ tuổi không di chuyển trở về nên địa phương quản lý nguồn gặp nhiều khó khăn.

- Đề nghị hội đồng NVQS huyện hàng năm căn cứ vào thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để giao chỉ tiêu chứ căn cứ vào dân số và độ tuổi thì các xã rất khó khăn bởi các lý do như tôi đã trình bày trên.

- Đề nghị cấp hỗ trợ thêm nguồn kinh phí cho công tác DQTV của địa phương. Đề đảm bảo kinh phí trong tổ chức trực tuần tra bảo đảm an ninh trật tự trong các ngày lễ tết, các sự kiện trọng đại của đất nước.

2. Đối với cơ quan Quân sự cấp trên

- Tiếp tục quan tâm đến lĩnh vực quốc phòng nói chung và công tác tổ chức và thực hiện Luật NVQS và Luật DQTV của địa phương đặc biệt là bổ sung thay thế nghị định 72/2020 của luật DQTV về chế độ chính sách đối với DQTV.

Trên đây là báo cáo kết quả tự giám sát của UBND xã Hồng Lộc trong thực hiện Luật NVQS và Luật DQTV giai đoạn từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 30/6/2024 xin được báo cáo đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (B/c)
- Tổ giám sát HĐND tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lưu: VT, QS.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Bá Khanh